[image: image1.png]

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

от  09.09.   2008                                                                        №  230
Об утверждении муниципальной целевой программы «Снижение уровня смертности населения Шегарского района: 2008 – 2010 годы»

Заслушав и обсудив  представленную  муниципальную целевую программу  «Снижение уровня смертности населения Шегарского района: 2008 – 2010 годы»

ДУМА ШЕГАРСКОГО   РАЙОНА РЕШИЛА:

           1.Утвердить районную муниципальную программу «Снижение уровня смертности населения Шегарского района: 2008 – 2010 годы» согласно приложению.

 2.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Шегарский вестник».

          Глава Шегарского района                                   О.И.Майков
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой  программы

«Снижение уровня смертности населения Шегарского района: 2008-2010 годы»

	Наименование программы
	Снижение уровня смертности населения Шегарского района: 2008-2010 годы

	Заказчик программы
	Администрация Шегарского района

	Исполнители программы
	- Муниципальное учреждении здравоохранения «ШЦРБ»

- ОВД Шегарского района (по согласованию)

- Шегарский МРО УФСКН России по Томской области (по согласованию)

- Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма

- Отдел образования Администрации Шегарского района

- Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Томской области в Шегарском районе
- Администрация Шегарского района
- Администрации сельских поселений

	Цель программы
	Снижение уровня смертности населения по медицинским причинам, вследствие правонарушения и от отравлений наркотическими средствами, алкоголем и его суррогатами

	Задачи программы
	Улучшение здоровья населения Шегарского района, увеличение ожидаемой продолжитель-ности жизни населения;
Снижение количественных показателей несчастных случаев, отравлений и травм;

Формирование у населения установок здорового образа жизни, обеспечение доступности для населения занятий спортом и физической культурой;
Снижение масштабов наркопотребления;
Снижение прямой и косвенной смертности и заболеваемости, вызванных табакокурением;

Снижение прямой и косвенной смертности и заболеваемости, вызванных чрезмерным употреблением населением алкогольных напитков и употреблением алкогольных напитков ненадлежащего качества.

	Сроки выполнения программы
	2008-2010 годы

	Объемы и источники финансирования
	Средства местного бюджета -480 тыс. руб.
Средства областного бюджета-3 400 тыс. руб.               Внебюджетные средства-5 120 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты выполнения программы
	1. Снижение показателя уровня смертности населения до 18 на 1000 населения.
2. Улучшение качества оказываемой медицинской помощи населению.
3. Снижение уровня правонарушений, потенциально опасных для жизни населения района.
4. Усиление профилактической направленности, формирование у населения культуры здоровья, повышение мотивации его сохранению, углубленной диспансеризации

5. Раннее выявление и первичная диагностика заболеваний всех органов и систем человека.
6. Снижение уровня преждевременной смертности от отравлений наркотическими средствами, алкоголем и его суррогатами, некачественными продуктами питания.

	Контроль  за  реализацией
Программы
	Контроль  за   реализацией   программы осуществляют в установленном порядке Дума Шегарского района, Администрация Шегарского района

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.*

В обращении к Федеральному Собранию 10 мая 2006 года Президент Российской Федерации В.В.Путин назвал демографический кризис в России ключевой проблемой, угрожающей социально-экономическому развитию и национальной безопасности страны. Он отметил, что для преодоления этого кризиса необходимо решение трех задач: «Первое – снижение смертности. Второе – эффективная миграционная политика. И третье – повышение рождаемости».

 Демографическая ситуация в районе характеризуется продолжающейся естественной убылью населения за счет низкого уровня рождаемости, миграции населения и оттока молодежи из села. Уровень рождаемости в районе  один из самых низких: показатель за 2007 год - 10,5 на 1000 чел. населения. Следует отметить, что в последние годы данный показатель растет: в 2005 году он составлял 8,4 на 1000 населения, в 2006 году – 8,6. Уровень смертности остается одним из самых высоких: в 2005году – 22,2, в 2006 году 21,0, в 2007 году 20,1 на 1000 чел. населения. На одно рождение приходится в 2005 году 2,6 смерти, в 2006 году 2,46 смерти, в 2007 году 1,92. Несмотря на уменьшение отношения количества смертей на одно рождение, это остается серьезным отрицательным моментом в демографической ситуации района. Нельзя не отметить положительную динамику снижения младенческой смертности: 2005 год – 39,1 смерти на 1000 родившихся живыми, в 2006 году данный показатель уже составил 26,9, а в 2007 году – 6,0  , что говорит о необходимости продолжения работы в данном направлении.

 Основными причинами смертности населения, особенно трудоспособного возраста, являются неинфекционные заболевания, которые можно предотвратить. Всемирной организацией здравоохранения выделены семь ключевых факторов риска развития предотвратимых заболеваний: артериальная гипертония, курение, алкоголизм, повышенное содержание сахара в крови, ожирение, гиподинамия, нерациональное питание. Сокращение числа курящего населения и снижение количества людей, употребляющих алкоголь, не упоминая о потреблении суррогатов алкоголя, способно в течение одного года уменьшить смертность населения более чем на 20 %.

Среди причин летальности первое ранговое место занимают болезни системы кровообращения – 51,5 %, второе – травмы и отравления – 25% (число больных с травмой составляет 29 % от всех пролеченных в Шегарской ЦРБ больных, летальность в этой группе составляет 6%, при общей летальности в отделении 2,2 %), третье – болезни эндокринной системы и болезни органов дыхания по 8,2 %, болезни органов пищеварения – 5,1%, врожденные аномалии – 1%. Динамика случаев заболеваемости онкологическими заболеваниями и туберкулезом представлена в следующей таблице:

	год
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Онкология
	76
	51
	77
	55
	67
	84
	63

	Туберкулез
	35
	18
	16
	30
	38
	24
	32

 Остается сложной ситуация в области физической подготовленности  и  физического развития практически всех социально демографических групп населения. Количество регулярно занимающихся физической культурой и спортом в ДЮСШ -  450 детей. У спортивных инструкторов – 296 человек, из них лишь 159 человек старше 18 лет. Физическая культура и спорт представляют собой доступную и специфическую сферу жизнедеятельности человека, где на основе использования естественных средств и методов сохраняется, укрепляется и повышается уровень общего и физического развития, а значит и здоровья населения.

Объединение усилий различных ветвей районной власти, бизнеса и представителей общественности в области медико-санитарного просвещения и пропаганды здорового образа жизни, позволит добиться успеха на пути преодоления демографического кризиса и улучшения здоровья населения, снизить уровень смертности населения к 2010 году до 18 случаев на 1000 человек населения.
II. Основные направления реализации программы.

1. Повышение доступности и улучшение качества медицинского обслуживания населения, раннее выявление и первичная диагностика заболеваний всех органов и систем человека;

2. Спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия, формирование  здорового образа жизни населения;

3. Охрана здоровья детей и молодежи;
4. Охрана здоровья старшего поколения;
5. Меры  в сфере оборота и потребления алкоголя;

6. Меры по профилактике наркомании и табакокурения;

7. Меры по снижению уровня смертности от травм и острых отравлений.

III. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счет местного бюджета, средств ОМС и внебюджетных источников.

Объем финансирования программы подлежит корректировке при формировании проекта бюджета Шегарского района на соответствующий год.
IV. Механизм реализации программы
Исполнителями программы являются  Муниципальное учреждение здравоохранения «Шегарская центральная районная больница» (МУЗ «ШЦРБ»), ОВД Шегарского района (по согласованию), Шегарский МРО УФСКН России по Томской области (по согласованию), Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района, Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Томской области в Шегарском районе, Администрации сельских поселений Шегарского района, СМИ (газета, телевидение, радио)
Исполнение Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных Программой мероприятий.

V. Управление программой и контроль над ходом ее реализации

Текущий контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель Главы Шегарского района по социальной сфере.

VI. Ожидаемые  результаты  реализации   программы
1. Снижение показателей смертности  по заболеваниям, травм, острых отравлений.
2. Усиление профилактической направленности, формирование у населения культуры здоровья, повышение мотивации к его сохранению, углубленной диспансеризации.

3. Активизация борьбы с табакокурением, алкоголизмом и наркоманией.

4. Увеличение количества взрослого населения регулярно занимающегося физической культурой и спортом.
5. Снижение уровня смертности населения района к 2010 году до 18 на 1000 чел. населения.
6. Раннее выявление и первичная диагностика заболеваний всех органов и систем человека.

Перечень программных мероприятий

Муниципальной целевой  программы

«Снижение  уровня смертности населения Шегарского района: 2008-2010 годы»

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Объем (тыс. руб.) и источник финансирования
	Ответственный

исполнитель

	1. Повышение доступности и улучшение качества медицинского обслуживания населения, раннее выявление и первичная диагностика заболеваний всех органов и систем человека

	1.1.
	Проведение плановых медицинских осмотров:

	1.1.1
	· Профилактические осмотры при устройстве на работу

· Проведение дополнительной диспансеризации работников бюджетной сферы;

· Проведение углубленных медицинских осмотров для работников, работающих во вредных и опасных условиях труда;

· Проведение медицинских осмотров в ДДУ и школах района

· Проведение медицинских осмотров декретированных групп населения;

· Проведение выездных флюорографических осмотров;

· Проведение медицинских осмотров клиентов социальных учреждений района;
	2008-2010 гг.
	Текущее финансирование ОМС
	МУЗ «ШЦРБ»

	1.1.2
	- расширение выездных форм работы  врачебных бригад (выезд специалистов МУЗ «ШЦРБ» в ФАПы и специалистов из НИИ кардиологии, НИИ гастроэнтерологии в МУЗ «ШЦРБ») по утвержденному графику
	2008-2010гг.

	Текущее финансирование ОМС
	МУЗ «ШЦРБ»

	1.2.
	Организация общих врачебных практик в с. Анастасьевка и с. Гусево
	2008 г.

2009 г.
	1200 – обл.

2200 – обл.
	МУЗ «ШЦРБ»

	1.3.
	Организация «Школ здоровья» для профилактики и лечения сердечно-сосудистой системы, заболеваний опорно-двигательного аппарата, сахарного диабета и др.
	2008
2009 г.

2010 г.
	10 ВБ
10 ВБ

	МУЗ «ШЦРБ»

	1.4.
	Расширение охвата обследования на ВИЧ, гепатиты
	2008-2010гг.

	МУЗ «ШЦРБ»

	1.5.
	Участие в национальном проекте «Здоровье» и пилотном проекте «Модернизация здравоохранения Томской области»
	2008-2010

	МУЗ «ШЦРБ»

	1.6.
	Внедрение федеральных стандартов диагностики и лечения заболеваний.
	2008-2010гг

	МУЗ «ШЦРБ»

	1.7.
	Обучение и сертификация врачей и средних медицинских работников
	2008 г.

2009 г.

2010 г.
	15-МБ и 90 –ВБ
20-МБ и 100- ВБ

25-МБ и 110-ВБ
	МУЗ «ШЦРБ»

	1.8.
	Осуществление мер пропаганды среди населения необходимости регулярного профилактического освидетельствования с целью своевременного выявления заболеваний (онкологических, инфаркта, инсульта и др.)
	2008-2010гг

	МУЗ «ШЦРБ», Администрации поселений

	1.9.
	Информирование населения о первых признаках заболеваний, требующих консультации врача
	2008-2010гг

	МУЗ «ШЦРБ», СМИ (газета, телевидение, радио)

	1.10.
	Поддержание материально-технической базы учреждений здравоохранения в надлежащем для использования состоянии: приобретение современного оборудования, текущий ремонт
	2008 г.

2009 г.

2010 г.
	1500  - ВБ
1600  - ВБ
1700  - ВБ
	МУЗ «ШЦРБ»

	2. Охрана здоровья старшего поколения

	2.1.
	Взятие на диспансерный учет пожилых людей со всеми заболеваниями(2 раза в год по графику)
	2008-2010гг
	Текущее финансирование ОМС
	МУЗ «ШЦРБ»

	2.2.
	Ежемесячное проведение в МУЗ «ШЦРБ», ОВП  и ФАП  «Дня старшего поколения»(1 раз в месяц)
	2008-2010гг
	Текущее финансирование ОМС
	МУЗ «ШЦРБ»

	2.3
	Оздоровление пожилых людей в условиях дневного стационара терапевтического отделения МУЗ «ШЦРБ»
	2008-2010гг
	Текущее финансирование ОМС
	МУЗ «ШЦРБ»

	2.4.
	Плановое обследование и лечение ветеранов войны в МУЗ «ШЦРБ»
	2008-2010
	МУЗ «ШЦРБ»

90
	МУЗ «ШЦРБ»

	2.5.
	Рассмотрение фактов невыдачи направлений в учреждения здравоохранения г.Томска
	2008-2010гг

	Администрация,

МУЗ «ШЦРБ»

	2.6.
	Рассмотрение причин смерти до 65 лет (где, у кого, как лечился, проходил ли обследования, направлялся ли на лечение в Томск и т.д.)
	2008-2010гг

	Администрация,
МУЗ «ШЦРБ»

	2.7.
	Мониторинг качества товаров, прежде всего, продуктов питания в торговой сети района
	2008-2010гг

	Роспотребнадзор

	3. Спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные  мероприятия, формирование здорового образа жизни населения

	3.1.
	Проведение молодежных акций антиалкогольной, антинаркотической и антитабачной направленности (выставки, шествия, семинары, тренинги)
	2008

2009
2010
	50 – МБ

65 - МБ
80 – МБ
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики, РОО

	3.2.
	Организация и проведение спортивно- оздоровительных праздников для всех групп населения в микрорайонах поселений
	2008
2009

2010
	60 - МБ
75 - МБ
90 – МБ
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики

	4. Охрана здоровья детей и молодежи

	4.1.
	Профилактика курения, алкоголизма, наркомании и токсикомании.
	2008-2010гг

	РОО

	4.2.
	Создание оздоровительных групп в летний период:

При больнице (100 детей)

При школах (190 детей)
	2008-2010гг
Июнь-август

	МУЗ «ШЦРБ», РОО

	4.3.
	Лицензирование медицинских кабинетов в школах и ДДУ
	2008-2010гг
	Текущее финансирование МБ
	РОО, Администрация Шегарского района

	4.4.
	Меры по профилактике детского травматизма:

 - информирование учащихся общеобразовательных и дошкольных учреждений о способах оказания первой медицинской помощи при травмах в случае дорожно-транспортных происшествий, ожогов, отравлений, падений, утоплений и т.д.;

- обустройство прилегающих к школам улиц  с современными средствами организации дорожного движения.
	2008-2010гг

	РОО, РОВД

	4.5.
	Профилактика организации безопасности  учебного процесса и  пребывания ребенка  в школе
	2008-2010гг

	РОО

	4.6.
	Отслеживание качества детских товаров, прежде всего детского питания и игрушек
	2008-2010гг

	Роспотребнадзор

	4.7.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях физкультминуток
	2008-2010гг

	РОО

	5. Меры по профилактике наркомании,  табакокурения

	5.1.
	Подготовка информационно-статистических материалов о состоянии преступности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в районе, прогноза развития ситуации и результатов профилактики асоциальных явлений влияние уровня преступности на демографическую ситуацию
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН

	5.2.
	Совершенствование системы учета лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков (в том числе склонных к совершению тяжких преступлений, управляющих транспортными средствами) посредством информационного обмена  наркологической службы ЦРБ, Шегарским РОВД, Шегарским  МРО УФСКН
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН,
Шегарский РОВД, МУЗ «ШЦРБ»

	5.3.
	Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий в отношении содержателей наркопритонов и лиц, сбывающих наркотики
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН

	5.4.
	Проведение профилактической работы с наркозависимыми лицами, поставленными на учет наркологом МУЗ «ШЦРБ»
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН

	5.5.
	Организация профилактической работы потребления НС и ПВ с учащимися и студентами образовательных учреждений, будущая профессия которых связана с работой на транспорте
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН,

РОО

	5.6.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению и уничтожению посевов дикорастущих наркосодержащих растений на территории района
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН, Администрация Шегарского района

	6. Меры в сфере оборота и потребления алкоголя

	6.1
	Проведение мероприятий в отношении лиц, торгующих спиртосодержащими жидкостями
	2008-2010гг

	РОВД, Администрация Шегарского района

	6.2.
	Через СМИ доводить информацию до населения о результатах работы по профилактике асоциальных явлений, влиянии преступности на демографическую ситуацию в районе и др.
	2008-2010гг

	Шегарский МРО УФСКН,,
РОВД

	6.3.
	Профилактика чрезмерного употребления алкогольных напитков и пропаганда умеренности в потреблении алкоголя и трезвости.
	2008-2010гг

	РОО, РОВД, Администрации поселений

	6.4.
	Подготовка информационно-статистических материалов о состоянии преступности связанной с незаконным оборотом спиртосодержащих жидкостей в районе, прогноза развития ситуации и результатов профилактики асоциальных явлений влияние уровня преступности на демографическую ситуацию
	2008-2010гг

	РОВД, Администрации поселений

	6.5.
	Проведение мероприятий в отношении лиц управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения (алкогольного и\или наркотического), в том числе проведение рейдов
	2008-2010гг

	Шегарский РОВД

	6.6.
	Ужесточение контроля ввоза спиртосодержащей продукции на территорию района.
	2008-2010гг

	Шегарский РОВД